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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem samovyšetření prsu v rámci prevence nádorového

onemocnění prsu. V teoretické části je definován pojem screening a následně

vyspecifikován u nádorového onemocnění prsu. Věnujeme se i problematice

samovyšetření prsu, nádorovému onemocnění prsu a edukaci. Praktická část práce

prezentuje výsledky kvantitativního výzkumu, ve kterém byli respondenti dotazováni na

jejich znalosti v oblasti prevence nádorového onemocnění prsu. Součástí praktické části

práce jsou také aktivity, které mají za cíl u vybrané skupiny studentů zvýšit povědomí o

zmíněné problematice.

Klíčová slova: nádorové onemocnění prsu, screening, prevence, edukace, samovyšetření

prsu

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the topic of breast self-examination in the prevention of

breast cancer. The theoretical part defines the concept of screening and then specifies

breast cancer. We also deal with the issue of breast self-examination, breast cancer and

education. The practical part of the work presents the results of quantitative research, in

which respondents were asked about their knowledge in the field of breast cancer

prevention. Part of the practical part of the work are also activities that aim to increase

awareness of the issue among a selected group of students.

Keywords: breast cancer, screening, prevention, education, breast self-examination

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 7

Děkuji Mgr. Silvii Svobodové za její cenné rady, připomínky a trpělivost během vedení mé

bakalářské práce. Současně patří poděkování také mému příteli a rodičům, kteří mi byli

oporou během průběhu celého studia.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................... 8

ÚVOD ............................................................................................................................... 10

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 SCREENING ............................................................................................................ 12

1.1 MOŢNOSTI PREVENCE NÁDOROVÉHO ONEMOCNĚNÍ PRSU ................................. 13

1.2 NÁRODNÍ PROGRAM SCREENINGU KARCINOMU PRSU ......................................... 14

1.3 AKREDITAVANÁ MAMMÁRNÍ CENTRA ...................................................................... 15

1.4 MAMOGRAFICKÉ VYŠETŘENÍ ....................................................................................... 16

1.5 SYSTÉM ONKOLOGICKÉ PREVENCE V ČESKÉ REPUBLICE .................................... 17

2 NÁDOROVÉ ONEMOCNĚNÍ PRSU .................................................................... 18

2.1 EPIDEMIOLOGIE NÁDOROVÝCH ONEMOCNĚNÍ ....................................................... 19

2.2 NÁDORY PRSU V OBDOBÍ SENIA .................................................................................. 20

2.3 RIZIKOVÉ FAKTORY VZNIKU KARCINOMU PRSU .................................................... 20

2.4 METODY VYUŢÍVANÉ V DIAGNOSTICE NÁDOROVÉHO ONEMOCNĚNÍ ............. 21

3 SAMOVYŠETŘENÍ PRSU ..................................................................................... 23

3.1 POSTUP SAMOVYŠETŘENÍ PRSU ................................................................................... 23

4 EDUKACE ................................................................................................................ 25

PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 28

5 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 29

6 METODIKA VÝZKUM .......................................................................................... 30

6.1 TECHNIKA SBĚRU DAT .................................................................................................... 30

6.2 CHARAKTERISTIKA POLOŢEK V DOTAZNÍKU .......................................................... 30

6.3 CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ A ORGANIZACE VÝZKUMU ........................ 31

7 POPIS PŘÍPRAVY A REALIZACE EDUKAČNÍ PŘEDNÁŠKY ..................... 33

7.1 HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY RESPONDENTKAMI ......................................................... 36

8 ZPRACOVÁNÍ DAT ............................................................................................... 37

8.1 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT K VÝZKUMNÉMU CÍLI Č. 2 .............................. 37

8.2 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT K VÝZKUMNÉMU CÍLI Č. 3 .............................. 42

9 PRAKTICKÝ VÝSTUP ........................................................................................... 47

10 DISKUSE ........................................................................................................... 49

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 53

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY ........................................................................... 54

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 58

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 59

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 60

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je problematika screeningu nádorového onemocnění prsu.

Pomocí screeningových metod lze zachytit časnější stádia onemocnění, tím sníţit úmrtnost

pacientů a zlepšit kvalitu ţivota s onkologickým onemocněním. V případě onkologického

onemocnění mohou být následky zanedbání včasné prevence fatální. Informace o

samovyšetření prsu, příznacích, diagnostice či léčbě jsou v době internetu snadno

dostupné, ale je třeba, aby se o tyto informace lidé zajímali. Proto jsme se snaţili mladé

ţeny pobídnout k aktivnímu přístupu k prevenci nádorového onemocnění prsu. Karcinom

prsu je v České republice nejčastějším onkologickým onemocněním postihující ţeny.

Nejvíce se toto onemocnění objevuje u starších ţen kolem 50. roku, ale není ani výjimkou

u ţen mladšího věku, mezi 20 a 40 rokem. Diagnóza karcinomu prsu se nevylučuje ani u

muţské populace, ale výskyt u tohoto pohlaví je minimální. Spolehlivou metodou, kterou

lze včas odhalit karcinom prsu je mamografické vyšetření. Podle zavedeného

screeningového systému v České republice má ţena bezplatně právo podstoupit

mamografické vyšetření prsu, které je hrazeno pojišťovnou, pouze pokud dosáhla věku 45

let. Mladší ţeny si jej musí uhradit. Pomocnou metodou, která můţe také přispět k

včasnějšímu odhalení nádorového onemocnění, je samovyšetření prsu. Proto je vhodné,

aby ţeny znaly jeho správný postup nebo věděly, kde najít informace o této moţnosti

prevenci.

Z těchto důvodu jsme se v rámci bakalářské práce rozhodli, ţe skupině mladých ţen,

studentek vysoké školy, poskytneme dostatek informací o metodě samovyšetření prsu,

které mohou vyuţít ve svém osobním ţivotě.

Chtěli jsme dosáhnout zvýšení povědomí a znalostí mladých ţen o samovyšetření prsu.

Pomocí edukační činnosti rozšířit informovanost a podpořit prevenci nádorového

onemocnění prsu.

V jednotlivých kapitolách práce je popsán screening, diagnostika nádorového onemocnění

prsu, charakteristika a výskyt tohoto onemocnění, samovyšetření prsu a edukace. V rámci

praktické části práce byla připravena edukační přednáška spojená s praktickým nácvikem

samovyšetření prsu. Výzkum byl zaměřen na zjištění, jak se mění znalosti respondentek, a

ochota provádět samovyšetření prsu před a po edukačních přednáškách.
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1 SCREENING

Screening znamená aktivní vyhledávání onemocnění v populaci, jehoţ cílem je odhalení jiţ

malého typu karcinomu prsu, který ještě není pohmatově zjistitelný a dokud nemá šanci se

rozšířit cévním řečištěm. Jedná se o tzv. karcinom in situ. U onkologického onemocnění

prsu vyuţíváme mamografické vyšetření, které významně přispívá ke sníţení mortality.

Mamografický screening detekuje aţ 95 % všech karcinomů u bezpříznakových ţen. Jedná

se o nejefektivnější způsob pro včasnou detekci karcinomu prsu (Vorlíček, Abrahámová,

Vorlíčková a kol., 2012, s. 978).

Screening definujeme jako pravidelné preventivní vyšetření obyvatel z dané cílové

skupiny, u nichţ nepozorujeme ţádné příznaky na daného onemocnění, a kteří nemají ani

zvýšené riziko pro jeho vznik. U karcinomu prsu došlo ke zvýšení incidence, protoţe se

zvýšil záchyt časných stádií onemocnění, coţ je cílem screeningu (Tomášek, 2015, s. 72).


[…]


Publishing a.s. ISBN 978-80-247-4284-7.

KUBEŠOVÁ MATĚJOVSKÁ, H., I. Kiss. a kol., 2015. Geriatrická onkologie. Praha:

Mladá Fronta a.s. ISBN 978-80-204-3738-9.

KUTNOHORSKÁ, J., 2009. Výzkum v ošetřovatelství. Praha: Grada Publishing, a.s.

ISBN 978-80-247-2713-4.

Loono.cz – Samovyšetření [online]. Praha [cit. 2020-06-02]. Dostupné z:

https://www.loono.cz/prevence/samovysetreni

Mamo.cz – Program mamografického screeningu v České republice [online]. Masarykova

univerzita, Brno, 2019. [cit. 2020-03-11]. Dostupný z: https://www.mamo.cz. ISSN 1804-

0861

Mamo.cz – Screeningová vs diagnostická mamografie [online]. Masarykova univerzita,

Brno, 2019. [cit. 2020-03-11]. Dostupný z: https://www.mamo.cz. ISSN 1804-0861

Mamma HELP. Samovyšetření prsu [online]. Praha, 1997-2017 [cit. 2020-05-29].

Dostupné z: https://www.mammahelp.cz/prevence/samovysetreni-prsu/

MÁJEK, O., Daneš, J., Skovajsová, M., Bartoňková, H., Šnajdrová, L., Gregor, J., Muţík,

J., Dušek, L. Mamo.cz – Program mamografického screeningu v České republice [online].

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY [online]. MZČR 2002 [cit.

20. 4. 2020]. Dostupné z:

https://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/vestnik_3594_1777_11.html

NÁRODNÍ SCREENINGOVÉ CENTRUM, 2019. Prevon [online]. Praha[cit. 20. 4. 2020].

Dostupné z: https://prevon.uzis.cz/index.php?pg=konference-2019--videogalerie--

strategie-screeningovych-programu

NEWTON, Susan, Margaret, Hickey, Jeannine, M., Brant, 2017. Mosby’s onkology

nursing advisor a Comprehensive Guide to Clinical Practise. Copyright. ISBN 978-0-323-

37563-4

NESNÍDALOVÁ, I. A kol., 2016. Prevence nádorových onemocnění u ţen – výzkumné

šetření o vyuţití moţností prevence nádorových onemocnění v ţenské populaci. Praktická

gynekologie. 20(1), s. 23-30. ISSN 1211-6645.

https://www.mamo.cz/
https://www.mamo.cz/
https://www.mzcr.cz/Legislativa/dokumenty/vestnik_3594_1777_11.html
https://prevon.uzis.cz/index.php?pg=konference-2019--videogalerie--strategie-screeningovych-programu
https://prevon.uzis.cz/index.php?pg=konference-2019--videogalerie--strategie-screeningovych-programu

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 56

NOVOTVARY, 2016, 2019. Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR [online].

Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR [cit. 2020-05-28]. Dostupné z:

https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/novotvary2016.pdf

PLEVOVÁ, Ilona a kolektiv, 2018. Ošetřovatelství I. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-

80-271-0888-6.

PRŮCHA, J., 2013. Moderní pedagogika. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0456-5.

SAMCOVÁ, K., 2017. Edukace porodní asistentkou o prevenci nádorového onemocnění

prsu. České Budějovice. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Vedoucí práce Drahomíra Filausová.

SLAVÍK, Milan a kolektiv, 2012. Vysokoškolská pedagogika. Praha: Grada Publishing.

ISBN 978-80-247-4054-6.

STEYEROVÁ, Petra, Andrea, Burgetová, 2019. Moţnosti a úskalí diagnostiky karcinomu

prsu u mladých ţen [online]. Onkologie. Praha. 13(1), 9-13. [cit. 20. 4. 2020]. Dostupné z:

https://solen.cz/pdfs/xon/2019/01/02.pdf

ÚZIS ČR - Projekt Systém podpory prevence vybraných nádorových onemocnění v ČR -

screeningové programy, 2014. Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR [online].

Praha [cit. 2020-05-29]. Dostupné z:

https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/TZ_pojistovny_zacaly_zvat_na_screening

ova_vysetreni_14_1_2014_MZCR.pdf

VOKURKA, Samuel, Petra Tesařová a kol., 2018. Onkologie v kostce. Praha: Current

Media. ISBN 978-80-88129-37-0.

VORLÍČEK, J., J. Abrahámová, H. Vorlíčková a kol., 2012. Klinická onkologie pro sestry.

Praha: Grada Publishing. ISBN 978- 80-247-3742-3.

VYZULA, Rostislav a kol. 2017. Modrá kniha České onkologické společnosti. Brno:

Masarykův onkologický ústav. ISBN 978-80-86793-42-9.

Zakonyprolidi.cz. Vyhláška o preventivních prohlídkách [online]. Praha, 2012 [cit. 2020-

05-29]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz

https://solen.cz/pdfs/xon/2019/01/02.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 57

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tzv. takzvaný

např. například

dle podle

apod. a podobně

aj. a jiné

ČR Česká republika

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 58
