Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Samovyšetření prsu jako součást screeningu nádorového onemocnění
Jméno a příjmení studenta: Zuzana Trnčáková
Oponent: Mgr. et Mgr. Karolína Kutálková
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 7
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Celkový dojem z práce Maximálně 5 bodů 5
Bodů celkem (Uved'te součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 97
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> x dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Vyskytují se gramatické chyby, jinak ale výborně zpracované téma.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input checked="" type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): V jakém věku byste doporučila edukaci žen o samovyšetření prsu, kdo by měl být edukátorem?
Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> FX <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

Datum: 17. června 2020 Podpis: Karolína Kutálková